
 

Tabela 01 - Número de óbitos por Lesões autoprovocadas intencionalmente 
(X60 ao X84). Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência Masculino Feminino Total 

220005 Acauã 1 1 2 

220020 Água Branca 1 1 2 

220025 Alagoinha do Piauí 1 0 1 

220030 Alto Longá 3 1 4 

220040 Altos 1 1 2 

220050 Amarante 3 0 3 

220080 Antônio Almeida 1 0 1 

220100 Arraial 1 1 2 

220105 Assunção do Piauí 3 0 3 

220115 Baixa Grande do Ribeiro 1 0 1 

220117 Barra D'Alcântara 1 0 1 

220120 Barras 3 0 3 

220140 Barro Duro 0 1 1 

220150 Batalha 4 0 4 

220190 Bom Jesus 2 2 4 

220194 Boqueirão do Piauí 2 0 2 

220196 Brasileira 2 0 2 

220200 Buriti dos Lopes 3 0 3 

220202 Buriti dos Montes 0 1 1 

220208 Cajueiro da Praia 3 0 3 

220210 Campinas do Piauí 1 0 1 

220211 Campo Alegre do Fidalgo 1 0 1 

220213 Campo Grande do Piauí 1 0 1 

220217 Campo Largo do Piauí 1 1 2 

220220 Campo Maior 9 1 10 

220225 Canavieira 2 0 2 

220255 Caridade do Piauí 1 0 1 

220260 Castelo do Piauí 1 0 1 

220265 Caxingó 1 0 1 

220270 Cocal 0 1 1 

220300 Cristalândia do Piauí 1 0 1 

220330 Demerval Lobão 1 0 1 

220345 Dom Inocêncio 2 0 2 

220360 Eliseu Martins 1 0 1 

220370 Esperantina 3 1 4 

220375 Fartura do Piauí 1 0 1 

220380 Flores do Piauí 1 0 1 
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Tabela 01 - Número de óbitos por Lesões autoprovocadas intencionalmente 
(X60 ao X84). Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência Masculino Feminino Total 

220390 Floriano 6 0 6 

220430 Fronteiras 1 0 1 

220435 Geminiano 1 0 1 

220440 Gilbués 5 0 5 

220450 Guadalupe 2 0 2 

220455 Guaribas 1 0 1 

220460 Hugo Napoleão 1 0 1 

220470 Inhuma 4 0 4 

220480 Ipiranga do Piauí 1 0 1 

220490 Isaías Coelho 2 1 3 

220510 Itaueira 1 0 1 

220515 Jacobina do Piauí 1 0 1 

220520 Jaicós 5 1 6 

220525 Jardim do Mulato 1 0 1 

220530 Jerumenha 0 1 1 

220550 José de Freitas 3 1 4 

220552 Júlio Borges 1 0 1 

220553 Jurema 0 1 1 

220557 Lagoa de São Francisco 1 0 1 

220558 Lagoa do Piauí 2 0 2 

220554 Lagoinha do Piauí 1 1 2 

220570 Luís Correia 3 0 3 

220580 Luzilândia 1 0 1 

220595 Marcolândia 0 1 1 

220610 Matias Olímpio 1 0 1 

220620 Miguel Alves 2 0 2 

220635 Milton Brandão 1 0 1 

220640 Monsenhor Gil 2 0 2 

220650 Monsenhor Hipólito 3 1 4 

220665 Morro Cabeça no Tempo 0 1 1 

220669 Murici dos Portelas 0 1 1 

220670 Nazaré do Piauí 1 1 2 

220675 Nossa Senhora de Nazaré 0 1 1 

220680 Nossa Senhora dos Remédios 0 1 1 

220695 Novo Santo Antônio 1 0 1 

220700 Oeiras 2 0 2 

220710 Olho D'Água do Piauí 1 0 1 

220720 Padre Marcos 2 0 2 

220750 Palmeirais 1 0 1 

220770 Parnaíba 11 3 14 

220777 Patos do Piauí 1 0 1 

220779 Pau D'Arco do Piauí 1 0 1 

220780 Paulistana 4 2 6 



Tabela 01 - Número de óbitos por Lesões autoprovocadas intencionalmente 
(X60 ao X84). Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência Masculino Feminino Total 

220790 Pedro II 3 3 6 

220800 Picos 10 6 16 

220820 Pio IX 2 0 2 

220830 Piracuruca 8 3 11 

220840 Piripiri 4 1 5 

220850 Porto 1 1 2 

220855 Porto Alegre do Piauí 4 0 4 

220865 Queimada Nova 3 0 3 

220880 Regeneração 2 0 2 

220887 Ribeira do Piauí 0 1 1 

220910 Santa Cruz do Piauí 2 0 2 

220920 Santa Filomena 1 0 1 

220930 Santa Luz 2 0 2 

220935 Santana do Piauí 3 1 4 

220940 Santo Antônio de Lisboa 2 0 2 

220945 Santo Antônio dos Milagres 0 1 1 

220950 Santo Inácio do Piauí 2 0 2 

220955 São Braz do Piauí 1 0 1 

220965 São Francisco de Assis do Piauí 2 0 2 

220995 São João da Varjota 1 0 1 

220997 São João do Arraial 1 0 1 

221000 São João do Piauí 2 0 2 

221005 São José do Divino 0 1 1 

221010 São José do Peixe 1 0 1 

221020 São José do Piauí 2 0 2 

221030 São Julião 1 0 1 

221037 São Luis do Piauí 1 0 1 

221040 São Miguel do Tapuio 4 0 4 

221060 São Raimundo Nonato 5 0 5 

221065 Sigefredo Pacheco 1 0 1 

221070 Simões 2 0 2 

221080 Simplício Mendes 1 2 3 

221100 Teresina 57 17 74 

221110 União 5 1 6 

221130 Valença do Piauí 3 0 3 

221140 Várzea Grande 1 1 2 

221160 Vila Nova do Piauí 1 0 1 

220000 Município ignorado - PI 1 0 1 

Total 284 70 354 

FONTE: SESAPI/COORDENAÇÃO DE ANÁLISE/SIM  
*Dados Preliminares gerados em 20/02/2024  

 

 



Tabela 02 - Número de óbitos por lesões autoprovocadas intencionalmente (X60 ao X84), segundo faixa etária. Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência 10-14a 15-19a 20-29a 30-39a 40-49a 50-59a 60-69a 70-79a 80 e+ Total 

220005 Acauã 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

220020 Água Branca 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

220025 Alagoinha do Piauí 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220030 Alto Longá 0 0 1 0 1 1 1 0 0 4 

220040 Altos 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

220050 Amarante 0 0 0 1 1 1 0 0 0 3 

220080 Antônio Almeida 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

220100 Arraial 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

220105 Assunção do Piauí 0 0 0 0 1 1 0 1 0 3 

220115 Baixa Grande do Ribeiro 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

220117 Barra D'Alcântara 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220120 Barras 0 1 0 1 0 1 0 0 0 3 

220140 Barro Duro 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

220150 Batalha 0 1 0 1 0 2 0 0 0 4 

220190 Bom Jesus 0 0 1 0 0 0 3 0 0 4 

220194 Boqueirão do Piauí 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 

220196 Brasileira 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

220200 Buriti dos Lopes 0 0 2 0 0 1 0 0 0 3 

220202 Buriti dos Montes 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220208 Cajueiro da Praia 0 0 2 1 0 0 0 0 0 3 

220210 Campinas do Piauí 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220211 Campo Alegre do Fidalgo 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

220213 Campo Grande do Piauí 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220217 Campo Largo do Piauí 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

220220 Campo Maior 0 1 3 2 3 1 0 0 0 10 

220225 Canavieira 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 



Tabela 02 - Número de óbitos por lesões autoprovocadas intencionalmente (X60 ao X84), segundo faixa etária. Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência 10-14a 15-19a 20-29a 30-39a 40-49a 50-59a 60-69a 70-79a 80 e+ Total 

220255 Caridade do Piauí 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220260 Castelo do Piauí 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220265 Caxingó 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

220270 Cocal 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220300 Cristalândia do Piauí 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220330 Demerval Lobão 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220345 Dom Inocêncio 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 

220360 Eliseu Martins 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220370 Esperantina 0 0 2 1 1 0 0 0 0 4 

220375 Fartura do Piauí 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220380 Flores do Piauí 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

220390 Floriano 0 0 2 1 3 0 0 0 0 6 

220430 Fronteiras 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220435 Geminiano 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220440 Gilbués 0 1 3 0 1 0 0 0 0 5 

220450 Guadalupe 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

220455 Guaribas 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

220460 Hugo Napoleão 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220470 Inhuma 0 0 0 0 1 0 2 0 1 4 

220480 Ipiranga do Piauí 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220490 Isaías Coelho 1 0 0 0 0 1 1 0 0 3 

220510 Itaueira 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

220515 Jacobina do Piauí 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220520 Jaicós 0 0 4 1 1 0 0 0 0 6 

220525 Jardim do Mulato 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220530 Jerumenha 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 



Tabela 02 - Número de óbitos por lesões autoprovocadas intencionalmente (X60 ao X84), segundo faixa etária. Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência 10-14a 15-19a 20-29a 30-39a 40-49a 50-59a 60-69a 70-79a 80 e+ Total 

220550 José de Freitas 0 0 0 2 1 1 0 0 0 4 

220552 Júlio Borges 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220553 Jurema 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220557 Lagoa de São Francisco 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220558 Lagoa do Piauí 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 

220554 Lagoinha do Piauí 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 

220570 Luís Correia 0 1 0 0 0 1 0 1 0 3 

220580 Luzilândia 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

220595 Marcolândia 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220610 Matias Olímpio 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220620 Miguel Alves 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 

220635 Milton Brandão 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220640 Monsenhor Gil 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 

220650 Monsenhor Hipólito 1 0 0 1 1 1 0 0 0 4 

220665 Morro Cabeça no Tempo 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220669 Murici dos Portelas 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

220670 Nazaré do Piauí 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

220675 Nossa Senhora de Nazaré 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220680 Nossa Senhora dos Remédios 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

220695 Novo Santo Antônio 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220700 Oeiras 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 

220710 Olho D'Água do Piauí 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

220720 Padre Marcos 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

220750 Palmeirais 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220770 Parnaíba 0 1 2 7 0 2 2 0 0 14 

220777 Patos do Piauí 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 



Tabela 02 - Número de óbitos por lesões autoprovocadas intencionalmente (X60 ao X84), segundo faixa etária. Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência 10-14a 15-19a 20-29a 30-39a 40-49a 50-59a 60-69a 70-79a 80 e+ Total 

220779 Pau D'Arco do Piauí 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220780 Paulistana 0 1 1 0 2 0 2 0 0 6 

220790 Pedro II 0 1 1 0 2 1 0 1 0 6 

220800 Picos 1 1 4 4 5 1 0 0 0 16 

220820 Pio IX 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 

220830 Piracuruca 0 0 4 3 2 1 0 1 0 11 

220840 Piripiri 0 0 1 1 1 1 1 0 0 5 

220850 Porto 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 

220855 Porto Alegre do Piauí 0 0 0 1 0 2 1 0 0 4 

220865 Queimada Nova 0 0 0 0 1 1 0 1 0 3 

220880 Regeneração 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 

220887 Ribeira do Piauí 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

220910 Santa Cruz do Piauí 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 

220920 Santa Filomena 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

220930 Santa Luz 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 

220935 Santana do Piauí 0 0 1 0 0 0 1 1 1 4 

220940 Santo Antônio de Lisboa 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

220945 Santo Antônio dos Milagres 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220950 Santo Inácio do Piauí 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 

220955 São Braz do Piauí 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

220965 São Francisco de Assis do Piauí 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 

220995 São João da Varjota 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

220997 São João do Arraial 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

221000 São João do Piauí 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2 

221005 São José do Divino 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

221010 São José do Peixe 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 



Tabela 02 - Número de óbitos por lesões autoprovocadas intencionalmente (X60 ao X84), segundo faixa etária. Residentes Piauí, 2023* 

Município de Residência 10-14a 15-19a 20-29a 30-39a 40-49a 50-59a 60-69a 70-79a 80 e+ Total 

221020 São José do Piauí 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

221030 São Julião 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

221037 São Luis do Piauí 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

221040 São Miguel do Tapuio 0 0 2 0 1 0 0 1 0 4 

221060 São Raimundo Nonato 0 0 2 2 0 0 0 0 1 5 

221065 Sigefredo Pacheco 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

221070 Simões 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

221080 Simplício Mendes 0 0 0 0 0 2 0 1 0 3 

221100 Teresina 1 2 14 18 10 16 8 3 2 74 

221110 União 0 1 1 0 2 1 0 0 1 6 

221130 Valença do Piauí 0 0 1 1 0 1 0 0 0 3 

221140 Várzea Grande 1 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

221160 Vila Nova do Piauí 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

220000 Município ignorado - PI 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Total 6 15 70 77 60 62 32 17 15 354 

FONTE: SESAPI/COORDENAÇÃO DE ANÁLISE/SIM         

*Dados Preliminares gerados em 20/02/2024          
 

 

 

 

 

 



Tabela 03 - Número de óbitos por lesões autoprovocadas intencionalmente (X60 ao X84), segundo faixa etária e meios utilizados. Residentes Piauí, 
2023* 

Causa (CID10 3D) 10-14a 15-19a 20-29a 30-39a 40-49a 50-59a 60-69a 70-79a 80 e+ Total 

X61   Auto-int int a-conv sed hip a-park psic NCOP 0 2 1 0 0 1 0 1 0 5 

X63   Auto-int int outr subst farm sist nerv auton 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

X64   Auto-int intenc out drog med subst biolog NE 0 1 0 2 2 1 2 0 0 8 

X68   Auto-intox intenc a pesticidas 0 0 1 3 1 0 0 1 0 6 

X69   Auto-int intenc outr prod quim subst noc NE 0 0 2 1 2 3 0 0 0 8 

X70   Lesao autoprov intenc enforc estrang sufoc 6 12 54 62 49 48 29 15 14 289 

X71   Lesao autoprov intenc p/afogamento submersao 0 0 2 2 0 0 0 0 0 4 

X72   Lesao autoprov intenc disp arma fogo de mao 0 0 4 0 0 3 0 0 1 8 

X74   Lesao autopr intenc disp outr arma fogo e NE 0 0 3 0 2 1 0 0 0 6 

X76   Lesao autoprov intenc fumaca fogo e chamas 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

X78   Lesao autoprov intenc obj cortante  penetr 0 0 0 1 1 1 0 0 0 3 

X80   Lesao autoprov intenc precip lugar elevado 0 0 2 4 3 2 0 0 0 11 

X84   Lesao autoprov intenc p/meios NE 0 0 1 1 0 2 0 0 0 4 

Total 6 15 70 77 60 62 32 17 15 354 

FONTE: SESAPI/COORDENAÇÃO DE ANÁLISE/SIM           

*Dados Preliminares gerados em 20/02/2024           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 04 - Número de óbitos por lesões autoprovocadas intencionalmente (X60 ao X84), 
segundo sexo e meios utilizados. Residentes Piauí, 2023* 

Causa (CID10 3D) Masculino Feminino Total 

X61   Auto-int int a-conv sed hip a-park psic NCOP 3 2 5 

X63   Auto-int int outr subst farm sist nerv auton 1 0 1 

X64   Auto-int intenc out drog med subst biolog NE 4 4 8 

X68   Auto-intox intenc a pesticidas 6 0 6 

X69   Auto-int intenc outr prod quim subst noc NE 3 5 8 

X70   Lesao autoprov intenc enforc estrang sufoc 234 55 289 

X71   Lesao autoprov intenc p/afogamento submersao 4 0 4 

X72   Lesao autoprov intenc disp arma fogo de mao 8 0 8 

X74   Lesao autopr intenc disp outr arma fogo e NE 6 0 6 

X76   Lesao autoprov intenc fumaca fogo e chamas 0 1 1 

X78   Lesao autoprov intenc obj cortante  penetr 3 0 3 

X80   Lesao autoprov intenc precip lugar elevado 8 3 11 

X84   Lesao autoprov intenc p/meios NE 4 0 4 

Total 284 70 354 

FONTE: SESAPI/COORDENAÇÃO DE ANÁLISE/SIM    

*Dados Preliminares gerados em 20/02/2024    


